حکایات بازار بین الخبرین

آدینه 10 فروردین/30 مارچ

1272 خورشیدی )1893 میلادی(
زادروز علی اصغر حکمت نخستین رئیس دانشگاه
تهران، وزیر معارف، استاد دانشگاه و ادیب در شهر

شیراز )درگذشت: 3 شهریور 1359(
1291 خورشیدی )1912 میلادی(

درگذشت میرزا ابوالقاسم محمدنصیر )طرب( شاعر
و خوشنویس

1326 خورشیدی )1947میلادی(
اعدام قاضی محمد، صدر قاضی، و سیف قاضی از

رهبران کُرد
1334 خورشیدی )1955میلادی(

زادروز شهلا شرکت، روزنامه نگار فمینیست ایرانی
و مدیر مسئول ماهنامه زنان

1354خورشیدی )1975میلادی(
زادروز بهار سومخ، بازیگر ایرانی تبار آمریکایی -

یهودی
1358 خورشیدی )1979 میلادی(

تغییر رژیم شاهنشاهی در ایران، توسط روح الله
خمینی که یک فرم حکومتی جمهوری اسلامی آری

یا نه را به رفراندم گذاشت.
1358 خورشیدی )1979 میلادی(

اعلام برقراری نظام جمهوری اسلامی در ایران
1387 خورشیدی )2008 میلادی(

درگذشت فریدون آدمیت، دیپلمات برجسته و
نویسنده و تاریخ نگار سرشناس در سن 87 سالگی
در تهران. از آثار او می توان به »فکر آزاد و مقدمه
نهضت مشروطیت«، »اندیشه های میرزا آقاخان
کرمانی«، »اندیشه های میرزا فتحعلی آخوندزاده«،
»اندیشه های طالبوف تبریزی«، »اندیشه ی ترقی
و حکومت قانون« و غیره نام برد. )تولد 1299

خورشیدی(
آثار او در شرکت کتاب موجود است

شنبه 11 فروردین/31 مارچ

1256 خورشیدی)1877 میلادی(
زادروز علامه محمد قزوینی، ادیب، مصحح و

استاد دانشگاه ومؤلف »بیست مقاله«
1301 خورشیدی ) 1922میلادی(

شرکت صدیقه دولت آبادی، به عنوان نخستین زن
ایرانی در کنگره ی بین المللی زنان در برلین

1304 خورشیدی ) 1925میلادی(
تصویب »قانون تبدیل بروج به ماه های فارسی« در
مجلس شورای ملی. بر اساس این قانون در تقویم
ایرانی نام های ماه های سال به نام های کنونی تبدیل
گردید و نام هایی چون حمل و ثور و جوزا و ...
حوت جای خود را به فروردین و اردیبهشت و

خرداد و ... اسفند دادند.

یکشنبه 12 فروردین/1 آپریل

۳۰۱ خورشیدی)۹۲۲ میلادی(
بر دار کردن حسین بن منصور حلاج، عارف

پرآوازه ایرانی به دستور ابومحمد حامدبن عباس
وزیر المقتدر عباسی

۱۲۹7 خورشیدی )۱۹۱۸میلادی(
انتشار شماره پنجم مجله »زبان زنان« به مدیریت

صدیقه دولت آبادی
۱۳۰۴ خورشیدی )۱۹۲۵ میلادی(

زادروز منصور یاحقی آهنگساز و نوازنده چیره

دست سنتور
۱۳۲۴ خورشیدی )۱۹۴۵ میلادی(

زادروز بهاءالدین خرمشاهی، پژوهشگر
۱۳۳۲ خورشیدی )۱۹۵۳ میلادی(

زادروز مهین خدیوی، شاعر
۱۳۴۲ خورشیدی)۱۹۶۳ میلادی(

گشایش آرامگاه حکیم عمرخیام نیشابوری و شیخ
عطار در نیشابور

۱۳۴۲ خورشیدی)۱۹۶۳ میلادی(
گشایش آرامگاه نادرشاه افشار در مشهد از آثار
ساخته شده توسط انجمن آثار ملی با طراحی

مهندس هوشنگ سیحون
۱۳۴۸خورشیدی )۱۹۶۹ میلادی(

تأسیس مرکز حفظ و اشاعه موسیقی ایران
۱۳۵۸خورشیدی )۱۹7۹میلادی(

درگذشت عبدالرسول خیام پور - محقق و مؤلف
۱۳۵۸خورشیدی )۱۹7۹میلادی(

در این روز یک رفراندم توسط خمینی برای آن
که به حکومت اسلامی خود رسمیت دهد )بدون
حضور هیئت نظار سازمان ملل متحد( انجام شد و
اعلام کردند که اکثریت ۹۸/۲۰ درصد مردم ایران

به جمهوری اسلامی رای داده اند.
۱۳۶۰خورشیدی )۱۹۸۱میلادی(

درگذشت اللهیار صالح، وزیر، سفیر، سیاستمدار
ایرانی و از رهبران جبهه ملی ایران
۱۳۸۱ خورشیدی )۲۰۰۲ میلادی(

درگذشت ژاله کاظمی برنامه ساز رادیو و
تلویزیون و دوبلور، در آمریکا

۱۲۹۹ خورشیدی
زارروز دکتر احسان یارشاطر بنیاذگذار دانشنامه

ایرانیکا.

دوشنبه 13 فروردین/2 آپریل

1337 خورشیدی )1958 میلادی(
زادروز علی خدایی، قصه نویس

1382 خورشیدی)2003 میلادی(
درگذشت کاوه گلستان، عکاس و مستندساز ایرانی

در عراق در پی انفجار مین )تولد در 17 تیر سال
1329 خورشیدی(

کتاب های کاوه گلستان در شرکت کتاب موجود
می باشند

1395 خورشیدی )2016 میلاذی(
درگذشت قاسم هاشمی نژاد نویسنده، روزنامه

نگار پیشکسوت به علت عفونت ریه در بیمارستان
شریعتی تهران. وی متولد 1319 بود.

سه شنبه 14 فروردین/3 آپریل

1282 خورشیدی)1903 میلادی(
زادروز ابوالحسن صبا، آهنگسار،مدرس، پژوهشگر

موسیقی و نوازنده ویولن، سه تار و سنتور
)درگذشت 28 آذر 1336 خورشیدی(

1299 خورشیدی)1920 میلادی(
زادروز پروفسور احسان یارشاطر بنیاد گذار

دانشنامه ایرانیکا
1315خورشیدی)1936 میلادی(

زادروز نادر ابراهیمی، داستان نویس ایرانی
1333خورشیدی )1954میلادی(

زادروز رخشان بنی اعتماد، کارگردان و
فیلمنامه نویس

1341 خورشیدی ) 1962 میلادی(
زادروز آزیتا قهرمان، نویسنده

1362خورشیدی )1983میلادی(
درگذشت علینقی بهروزی - محقق و مؤلف

1379 خورشیدی)2000 میلادی(
درگذشت عباس سحاب، پدر جغرافیای نوین ایران

1389خورشیدی )2010میلادی(
درگذشت رضا کرم رضایی، بازیگر

چهارشنبه 15 فروردین/ 4 آپریل

۱۰۹۳ خورشیدی )۱7۱۴ میلادی(
درگذشت محمدصالح اصفهانی،خوشنویس دوره

صفوی

۱۳۲۰خورشیدی )میلادی۱۹۴۱ میلادی(
درگذشت پروین اعتصامی، شاعر

کتاب دیوان اشعار پروین اعتصامی به فارسی
و به فارسی و انگلیسی در شرکت کتاب موجود

می باشد.
۱۳۲۰ خورشیدی )۱۹۴۱میلادی(

زادروز رضا شفیعیان، نوازنده ی سنتور
۱۳۲۸ خورشیدی )۱۹۴۹ میلادی(

زادروز ایرج ضیایی، شاعر
۱۳۸۱ خورشیدی )۲۰۰۲ میلادی(

درگذشت دکتر احمد بیرشک، محقق و پیشگام
معاصر علوم ریاضی و تجربی

پنجشنبه 16 فروردین/ 5 آپریل

1326 خورشیدی )1947 میلادی(
درگذشت محمدعلی شاه، پادشاه قاجار

1333 خورشیدی )1934 میلادی(
زادروز بنفشه حجازی، شاعر و پژوهشگر

1337 خورشیدی )1958 میلادی(
اعلام رسمیِ طلاق محمدرضاشاه پهلوی و ملکه

ثریا )اسفندیاری(
1377 خورشیدی )1998 میلادی(

درگذشت احمد آرام، پژوهشگر، نویسنده و مترجم
در آمریکا

1383 خورشیدی )2004 میلادی(
درگذشت حسن حسینی، شاعر

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
30 مارچ تا 5 آپریل )10 فروردین تا 16 فروردین(

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است.

شهروند ایرانشهر حلول سال ۱۳۹7 را به همه هموطنان ایرانی در سراسر دنیا بویژه
ایالات متحده، شادباش و تبریک عرض می نماید.